Nº 036/2025 - PROCESSO Nº 23073.017082/2025-30, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADO: ANDSON JOSE SILVA ALMEIDA: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO a importância de R$
3.412,63 (Três Mil, Quatrocentos e Doze Reais e Sessenta e Três Centavos); PERÍODO -
02/04/2025 a 19/03/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 180/2024;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pelo CONTRATADO, ANDSON
JOSE SILVA ALMEIDA.

Nº 037/2025 - PROCESSO Nº 23073.037670/2024-17, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: KAREN ALBUQUERQUE DIAS DA COSTA: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância
de R$ 6.356,02 (Seis Mil, Trezentos e Cinquenta e Seis Reais e Dois Centavos); PERÍODO -
02/04/2025 a 01/04/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 322/2024;

ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pela CONTRATADA, KAREN
ALBUQUERQUE DIAS DA COSTA.
Nº 038/2025 - PROCESSO Nº 23073.010021/2025-41, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: CARMEN REGINA BRITO TRINDADE: Professor Substituto do
Magistério Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância
de R$ 3.412,63 (Três Mil, Quatrocentos e Doze Reais e Sessenta e Três Centavos); PERÍODO
- 03/04/2025 a 11/02/2026; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº 215/2024;
ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pela CONTRATADA, CARMEN
REGINA BRITO TRINDADE.

Nº 039/2025 - PROCESSO Nº 23073.012308/2025-14, CONTRATANTE - Universidade Federal
do Pará; CONTRATADA: KELLY CHAVES TAVARES: Professor Substituto do Magistério
Superior; VENCIMENTO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA a importância de R$
4.692,37 (Quatro Mil, Seiscentos e Noventa e Dois Reais e Trinta e Sete Centavos);
PERÍODO - 03/04/2025 a 01/10/2025; FUNDAMENTO LEGAL - Lei nº 8.745/93 e o Edital nº
258/2024; ASSINAM - Pela CONTRATANTE, LOIANE PRADO VERBICARO e pela
CONTRATADA, KELLY CHAVES TAVARES.

EDITAL Nº 89, DE 4 DE ABRIL DE 2025

[...]

REAJUSTE do contrato inicial pelo Índice Nacional de Custo da Construção
(INCC), no percentual de aproximadamente 6,34% (seis inteiros e trinta e quatro
centésimos por cento), aplicados sobre o valor unitário de cada item do contrato,
referentes ao período de novembro/2023 a novembro/2024; ACRÉSCIMO de R$ 122.438,00
(cento e vinte e dois mil e quatrocentos e trinta e oito reais), o que equivale a 3,96% (três
inteiros e noventa e seis centésimos por cento) do valor inicial atualizado do contrato;
SUPRESSÃO de R$ 142.391,07 (cento e quarenta e dois mil, trezentos e noventa e um reais
e sete centavos), o que equivale a 4,61% (quatro inteiros e sessenta e um centésimos por
cento) do valor inicial atualizado do contrato; e PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do
Contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 25/03/2025 até 25/03/2026, podendo ser